Pues bien, en mi opinión, este ejemplo no se queda en exclusiva, ni el fenómeno es tan tardío como creen los mencionados autores, si acertamos en la interpretación del pasaje que recogemos del *Senatus Consultum de Bacchanalibus*:

«... sei ques esent, quei arvorsum ead fecisent, *quam suprad scriptum est*, eis rem capitalem faciendam censuere» (ll. 24-25).

Es *ead* precisamente lo que hace que este ejemplo sea distinto del que

---

lum demutabit liber, *quam* Strabonis... honor flagitat.» Otros editores, como Helm en Teubner o Vallée en Budé, ofrecen la lectura *quem*, mientras Rohde en *RhM*, 40, 1885, 112 propone leer *qua*.

Ejemplos ya más tardíos son los de Lampr., *Comm.*, 17, 11: «Hunc tamen Severus, imperator gravis et vir nominis sui, odio, *quam* videtur, senatus inter deos rettulit flamine addito...» La edición príncipe elige *ut* en vez de *quam*, y Peter en su edición de 1865 lee *quantum*. Lucif., *Athan.*, 2, 20 (CC, VIII, p. 111, 25): «Ex te saltem cognosce vera esse quae dico, siquidem et tu *quam* in Athanasio nec non et in nobis dei verum persequaris filium.» También aquí aparecen distintas lecturas. Así, frente a la que ofrece la edición príncipe de Jean du Tillet que edita *quem*, el editor de 1886 (G. Hartel) sigue la lectura *quam* de alguno de los manuscritos y la defiende en ALL, 3, 1886, 25 (cf. también de Lucif. *non parc.*, 23 *ibid.*, p. 240). Ruric., *epist.*, 2, 64, 1 (MGH, AA, VIII, 350, 14): «Ita, quod peius est, caritatem antiquam et insitam nobis, partim, *quam* confitendum est, neglegentia nostra, partim necessitate temporis, partim corporis infirmitate faciente, longa delevit oblivio...» También en este caso Mommsen propone borrar *quam*. *Comment.*, *Lucan.*, 9, 837: «“salpinga” genus serpentis modici, *quam* Plinius dixit, animal formicae simile, quod Hispania “salpungas” dicitur.» Así es la puntuación de Löfstedt, op. cit., frente al editor Usener —cuya obra de 1869 fue reimpresa por Olms en 1967—, que considera *quam* como un relativo y puntúa «... genus serpentis modici, *quam* Plinius dixit animal formicae simile...»

Como se ve por la inseguridad en las lecturas estamos ante textos que ofrecen dudas a los distintos editores a la hora de su interpretación.

<sup>3</sup> Lund, 1936, p. 22. Iul. Val., 3, 18: «Quarentibus igitur, *quam* poteramus, ex adcolis usum elementi memorati aliud castrum eminus demonstratur.» Claud. Mam., *anim.*, p. 192, 1 (CSEL, XI): «Nomen ergo dixere priores, quod rem notam faciat, quod ipsius rei imagines *quam* per sesus corporis, quod dirigit memoria, in auribus intromittit.» El editor Engelbrecht propone *tanquam*.